
Annuaire statistique solaire.    Enseignement secondaire
Direction Générale de la Réforme et de la  Prospective  (DGRP)
Ministère de l'Education Nationale, et de la Réforme du système éducatif 

Wilaya Etablissements Salles de classe Sections Pédagogiques Enseignants Elèves

Adrar 28 131 173 258 6200
Assaba 53 186 289 416 22456
Brakna 54 259 379 591 21853
Dakhlet Nouadhibou 85 114 166 272 14944
Gorgol 44 231 318 496 20133
Guidimakha 30 131 242 360 14100
Hodh Charghi 33 151 259 433 11403
Hodh Elgharbi 35 161 207 380 15333
Inchiri 4 29 34 60 1694
Nouakchott Nord 208 284 333 718 45618
Nouakchott Ouest 127 284 241 556 30713
Nouakchott Sud 216 389 407 893 51854
Tagant 16 91 152 228 6628
Tiris Zemmour 17 67 81 157 5349
Total 1037 2913 3798 6571 292026
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Wilaya
 

Prop. Filles Scolar Prop. Garçons Scolar Filles Garçons TBS F TBS G TBS G+F

Adrar 4841 4907 3483 2717 72% 55% 64%
Assaba 34207 32878 12275 10181 36% 31% 33%
Brakna 28829 28140 12017 9837 42% 35% 38%
Dakhlet Nouadhibou 10099 12233 8144 6801 81% 56% 67%
Gorgol 33788 33436 10289 9846 30% 29% 30%
Guidimakha 28502 29568 8268 5832 29% 20% 24%
Hodh Charghi 44152 42796 6056 5349 14% 13% 13%
Hodh Elgharbi 28454 26561 8658 6676 30% 25% 28%
Inchiri 1734 1864 925 770 53% 41% 47%
Nouakchott Nord 99185 111249 71089 57104 72% 51% 61%
Tagant 7142 7003 3688 2942 52% 42% 47%
Tiris Zemmour 4162 4520 3089 2260 74% 50% 62%
Trarza 25558 26007 13696 10054 54% 39% 46%
Total 350653 361162 161677 130369    
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41.03%
TBS national (les deux cycles)



Wilaya Pop Filles Scolar Pop Garcons Scolar Filles Garcons TBS F TBS G TBS G+F
 

Hodh Charghi 26458 26288 4873 4479 18% 17% 18%
Hodh Elgharbi 17168 16456 5508 5071 32% 31% 31%
Guidimakha 17156 18079 7237 5065 42% 28% 35%
Gorgol 20370 20554 8380 7390 41% 36% 39%
Assaba 20510 20290 8911 7651 43% 38% 41%
Brakna 17275 17265 9626 8325 56% 48% 52%
Tagant 4280 4285 2541 2111 59% 49% 54%
Trarza 15142 15708 8928 8270 59% 53% 56%
Inchiri 1062 1021 665 552 63% 54% 58%
Nouakchott Nord 58102 65043 40907 37774 70% 58% 64%
Tiris Zemmour 2470 2610 1953 1815 79% 70% 74%
Dakhlet Nouadhibou 6019 6967 5737 4152 95% 60% 76%
Adrar 2870 2939 2535 2122 88% 72% 80%
Total 208882 217505 107801 94777    
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Taux Brut de Scolarisation 1er cycle
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47.5%
TBS national (1er cycle)



Année scolaire
 

TBS Filles TBS Garçons TBS (T)

2009/10 36% 39% 38%
2010/11 39% 43% 41%
2011/12 47% 50% 48%
2012/13 38% 37% 38%
2013/14 37% 39% 38%
2014/15 37% 42% 39%
2015/16 39% 42% 41%
2016/17 40% 44% 42%
2017/18 44% 46% 45%
2018/19 49% 49% 49%
2019/20 45% 35% 40%
2020/21 46% 36% 41%
2021/22 50% 37% 43%
2022/23 49% 40% 44%
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Evolution du Taux Brut de Scolarisation 1er cycle  de 2009 jusqu’a 2021



Wilaya Filles Garçons Filles Scolar Pop Garcons Scolar TBS Filles TBS Garçons TOTAL TBS

Adrar 856 781 1971 1968 43% 40% 42%
Assaba 3503 2731 13697 12588 26% 22% 24%
Brakna 2209 2042 11554 10875 19% 19% 19%
Dakhlet Nouadhibou 2757 2514 4080 5266 68% 48% 56%
Gorgol 2445 2232 13418 12882 18% 17% 18%
Guidimakha 1192 837 11346 11489 11% 7% 9%
Hodh Charghi 1268 966 17694 16508 7% 6% 7%
Hodh Elgharbi 2635 2345 11286 10105 23% 23% 23%
Inchiri 269 233 672 843 40% 28% 33%
Nouakchott Nord 28175 23130 41083 46206 69% 50% 59%
Tagant 1124 952 2862 2718 39% 35% 37%
Tiris Zemmour 892 767 1692 1910 53% 40% 46%
Trarza 3913 2995 10416 10299 38% 29% 33%
Total 51238 42525 141771 143657    
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Taux Brut de Scolarisation 2er cycle 32.85%
TBS national (2em cycle)



Wilaya Total Elèves Nombre de filles %Filles au secondaire

Adrar 6201 3483 56.17%
Assaba 22457 12275 54.66%
Brakna 21855 12017 54.99%
Dakhlet Nouadhibou 14946 8144 54.49%
Gorgol 20135 10289 51.10%
Guidimakha 14101 8268 58.63%
Hodh Charghi 11405 6056 53.10%
Hodh Elgharbi 15335 8658 56.46%
Inchiri 1695 925 54.57%
Nouakchott Nord 30713 14690 47.83%
Nouakchott Ouest 45618 24860 54.50%
Nouakchott Sud 51854 27882 53.77%
Tagant 6630 3688 55.63%
Tiris Zemmour 5349 3089 57.75%
Trarza 23750 13696 57.67%
Total 292044 158020 54.11%
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Proportion des Filles au secondaire



Wilaya PROFESSEURS CONTRACTUELS LOCAUX CDI PRESTATAIRES ICC SURVEILLANT Enseignant devant Classe

Adrar 165 0 3 63 27 10 258
Assaba 296 0 18 70 32 21 416
Brakna 346 0 5 213 27 41 591
Dakhlet Nouadhibou 192 0 6 66 8 32 272
Gorgol 299 1 6 177 14 2 496
Guidimakha 198 0 4 149 9 2 360
Hodh Charghi 266 0 5 138 24 17 433
Hodh Elgharbi 238 0 8 80 54 76 380
Inchiri 38 0 3 17 2 5 60
Nouakchott Nord 611 0 21 0 86 321 718
Nouakchott Ouest 488 3 5 1 62 93 556
Nouakchott Sud 706 0 37 0 150 280 893
Tagant 142 0 4 36 46 8 228
Tiris Zemmour 121 0 3 29 4 2 157
Trarza 495 0 16 200 42 137 753
Total 4601 4 144 1239 587 1047 6571
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PERSONNELS DU MENFTR EN POSITION DANS LES ETABLISSEMENTS SECONDAIRES
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Wilaya Collége Lycée SECTIONS TABLE BANC ELEVES SALLE DE CLASSE

Adrar 13 9 173 1932 6200 131
Assaba 15 13 289 3491 22456 186
Brakna 22 18 379 4596 21853 259
Dakhlet Nouadhibou 6 7 166 1905 14944 114
Gorgol 19 15 318 3015 20133 231
Guidimakha 11 12 242 2890 14100 131
Hodh Charghi 11 16 259 2951 11403 151
Hodh Elgharbi 13 11 207 2696 15333 161
Inchiri 0 2 34 387 1694 29
Nouakchott Nord 9 12 333 4631 45618 284
Nouakchott Ouest 7 11 241 4001 30713 284
Nouakchott Sud 10 15 407 7841 51854 389
Tagant 3 11 152 1100 6628 91
Tiris Zemmour 3 4 81 990 5349 67

Total 173 187 3798 49276 292026 2913

Hodh Charghi Nouakchott Nord Hodh Elgharbi Trarza

Nouakchott Ouest

Brakna

Nouakchott Sud

Tagant

Assaba

Adrar

Gorgol

Tiris Zemmo…

Guidi…

Inchiri

Dakh…

SITUATION DES ETABLISSEMENTS SECONDAIRE 

Year

 2019/2020

 2020/2021

 2021/2022

 2022/2023



Wilaya 1A 2A 3A 4A 5A 6A 7A

Adrar 1259 1190 930 1190 684 258 668
Assaba 4801 4104 2797 4565 1452 908 3801
Brakna 6028 3851 3137 4613 1465 839 1898
Dakhlet Nouadhibou 2701 2297 1727 2982 1265 984 2957
Gorgol 4685 3414 2759 4631 890 1084 2648
Guidimakha 4566 2675 1803 3036 395 465 1132
Hodh Charghi 2438 2140 1692 2910 604 474 1120
Hodh Elgharbi 2512 2562 2128 3184 850 677 3393
Inchiri 393 299 202 298 97 74 314
Nouakchott Nord 8415 6602 5296 9486 4604 2830 8356
Nouakchott Ouest 3895 3463 3011 5248 3499 2523 9043
Nouakchott Sud 7757 6545 5532 12026 4626 3362 11972
Tagant 1308 1065 843 1348 705 391 949
Tiris Zemmour 951 855 668 1220 351 266 1011
Trarza 5473 3815 2573 5028 1632 859 4338
Total 57182 44877 35098 61765 23119 15994 53600
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